聯新能源與關連人士有以下重大交易及結餘，乃於聯新能源之一般日常業務過程中進行：

(a) 與關連人士之交易

截至12月31日止年度

截至
8月31日
止8個月

2007年 2008年 2009年 2010年
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

採購
廣東港建液化氣有限公司 1,057,076 1,486,495 — —

(b) 與關連人士之結餘

截至12月31日止年度

截至
8月31日
止8個月

2007年 2008年 2009年 2010年
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

應付最終控股公司款項 162,502 185,420 — —

附錄二  聯新能源之財務資料

— II-29 —

III. 其後財務報表

聯新能源並無就2010年8月31日後之任何期間編製經審核財務報表。聯新能源
並無就2010年8月31日後及截至本報告日期之任何期間宣派、作出或派付股息
或分派。

  此致

新海能源集團有限公司
列位董事　台照

葉永豪會計師事務所

執業會計師
香港

謹啟

2010年12月2日

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

— III-1 —

經擴大集團之未經審核備考財務資料

下文載列 (i)本集團於完成森能股權收購及提供委託貸款（將獨立進行）後；及 (ii)經擴
大集團於該等收購完成（將於第二買方酌情決定行使旺通認購權按行使價購買旺通股權
時發生）後之未經審核備考綜合資產及負債報表（統稱「未經審核備考財務資料」）。未經
審核備考財務資料乃編製以說明該等收購之影響，猶如該等收購已於2010年6月30日
進行。未經審核備考財務資料乃根據本集團截至2010年6月30日止期間之未經審核財
務報表（於本公司於2010年9月14日刊發之中期報告中披露）及聯新能源於2010年8月
31日之經審核財務狀況（摘錄自附錄二所載聯新能源截至2010年8月31日止8個月之會
計師報告）編製，經作出下文所載之若干備考調整。

未經審核備考財務資料僅供說明，乃基於若干假設、估計及其他現有財務資料編製，
而由於其假設性質，其未必能真實反映經擴大集團之財務狀況（假設該等收購已於2010
年6月30日或任何未來日期完成）。

(I) 本集團於完成森能股權收購及提供委託貸款後之未經審核備考綜合資產及負債報
表

本集團
於2010年
6月30日 備考調整

備考本集團
於完成森能
股權收購及

提供委託貸款後
千港元 千港元 千港元 千港元

（未經審核） （未經審核）
（附註1） （附註2） （附註3）

非流動資產
物業、機器及設備 573,827 573,827
土地預付租賃款項 65,449 65,449
海岸預付租賃款項 11,226 11,226
商譽 127,152 127,152
其他無形資產 14,167 14,167
一家共同控制實體權益 7,607 7,607
可供出售財務資產 — 3,439 (a) — 3,439
其他資產 69,380 69,380
遞延稅項資產 1,556 1,556

870,364 873,803

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

— III-2 —

本集團
於2010年
6月30日 備考調整

備考本集團
於完成森能
股權收購及

提供委託貸款後
千港元 千港元 千港元 千港元

（未經審核） （未經審核）
（附註1） （附註2） （附註3）

流動資產
存貨 419,985 419,985
應收貿易賬款及
應收票據 789,593 789,593

其他應收賬款、按金及
預付款項 749,112 749,112

衍生財務工具 16,283 16,283
應收貸款 — 557,763 (b) 557,763
認購權 — 107,069 (c) 107,069
土地預付租賃款項 2,676 2,676
海岸預付租賃款項 786 786
已抵押銀行存款 2,063,896 2,063,896
銀行結餘及現金 306,889 (305,089) (a),(b) (1,800) —

4,349,220 4,707,163

流動負債
應付貿易賬款及
應付票據 834,620 834,620

其他應付賬款及應計
費用 79,878 363,182 (b) 443,060

衍生財務工具 4,769 4,769
稅項負債 18,242 18,242
借款，部分有抵押
─ 須於一年內償還 2,803,962 2,803,962

授予附屬公司非控制股
東認沽權之責任 5,150 5,150

3,746,621 4,109,803

淨流動資產 602,599 597,360

總資產減流動負債 1,472,963 1,471,163

非流動負債
遞延稅項負債 19,453 19,453
借款，部分有抵押
─ 須於一年後償還 331,279 331,279

350,732 350,732

淨資產 1,122,231 1,120,431

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

— III-3 —

附註：

1. 有關數字乃摘錄自本集團於2010年9月14日刊發截至2010年6月30日止期間之中期簡明綜
合財務報表。

2. 有關調整指：

(a) 就收購聯新能源5%註冊資本支付之現金代價人民幣3,000,000元（於2010年6月30日
按 1.00港元 = 人民幣0.8724元之匯率換算相等於約3,439,000港元）；

(b) 向旺通提供之委託貸款約人民幣580,000,000元（於2010年6月30日按1.00港元 =
人民幣0.8724元之匯率換算相等於約664,832,000港元），委託貸款之詳情載於本
通函第2.4分段「委託貸款」。於2010年6月30日，本公司之銀行結餘及現金約為
306,889,000港元。有關金額將用作清償上文附註2(a)所載之代價，以及下文附註3
所載之法律及專業費用。銀行及現金餘額約301,650,000港元將提供予旺通作為委託
貸款之一部分，而差額約363,182,000港元記錄為其他應付款項。委託貸款總額將根
據香港會計準則第39號「財務工具：確認及計量」分為兩個部分，旺通授予本公司之
認購期權（「旺通認購權」）將按其公平值計量並載於下文附註2(c)。餘額相等於以實際
利率法按攤銷成本列賬之應收貸款，而委託貸款初步確認之賬面值約為557,763,000
港元。委託貸款之不足金額約363,182,000港元將以多項財務資源撥付，當中包括配
股及將由若干所選定及具領導地位之貸款銀行提供之俱樂部貸款（載於本通函第6段
「該等收購之財務資源」）；

(c) 旺通授予本公司以購買聯新能源餘下95%註冊資本之認購權（「旺通認購權」）之公平
值約為107,069,000港元。該金額乃由獨立專業估值師普敦國際評估有限公司（「普
敦國際評估」）根據三項式期權定價模式釐定。三項式期權定價模式為於連續時期
監察相關資產價格之模式。根據該模式，各期間之價格可上升、下跌或維持不變。
模式之主要輸入數據包括旺通之企業價值人民幣535,800,000元、行使價人民幣
580,000,000元、波幅49.27%及無風險利率0.63%。旺通認購權之詳情載於本通函第
2.5分段「旺通認購權」。

3. 有關調整指直接與該等收購有關之法律及專業費用。

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

— III-4 —

(II) 經擴大集團於該等收購完成後之未經審核備考綜合資產及負債報表

備考
本集團於森能

股權收購完成及
提供委託貸款後

聯新能源於
2010年8月31日 小計 備考調整

備考經擴大集團
於該等收購完成後

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（未經審核） （經審核） （未經審核）

（附註1） （附註2）

非流動資產
物業、機器及設備 573,827 117,516 691,343 691,343
土地預付租賃款項 65,449 — 65,449 65,449
海岸預付租賃款項 11,226 — 11,226 11,226
商譽 127,152 — 127,152 280,621 (e) 407,773
其他無形資產 14,167 — 14,167 360,179 (d) 374,346
一家共同控制實體權益 7,607 — 7,607 7,607
可供出售財務資產 3,439 — 3,439 (3,439) (a) —
其他資產 69,380 — 69,380 69,380
遞延稅項資產 1,556 — 1,556 1,556

873,803 117,516 991,319 1,628,680

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

— III-5 —

備考
本集團於森能

股權收購完成及
提供委託貸款後

聯新能源於
2010年8月31日 小計 備考調整

備考經擴大集團
於該等收購完成後

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（未經審核） （經審核） （未經審核）

（附註1） （附註2）

流動資產
存貨 419,985 36,325 456,310 456,310
應收貿易賬款及應收票據 789,593 139,660 929,253 929,253
其他應收賬款、按金及預付款項 749,112 233,615 982,727 982,727
衍生財務工具 16,283 — 16,283 16,283
持至到期財務資產 — 28,657 28,657 28,657
應收貸款 557,763 — 557,763 (557,763) (b) —
認購權 107,069 — 107,069 (107,069) (c) —
土地預付租賃款項 2,676 — 2,676 2,676
海岸預付租賃款項 786 — 786 786
已抵押銀行存款 2,063,896 151,628 2,215,524 2,215,524
銀行結餘及現金 — 109,147 109,147 109,147

4,707,163 699,032 5,406,195 4,741,363

流動負債
應付貿易賬款及應付票據 834,620 646,715 1,481,335 (161,456) (d) 1,319,879
其他應付賬款及應計費用 443,060 20,055 463,115 463,115
衍生財務工具 4,769 — 4,769 4,769
稅項負債 18,242 — 18,242 18,242
借款，部分有抵押
─ 須於一年內償還 2,803,962 193,718 2,997,680 2,997,680

授予附屬公司非控制股東認沽權之責任 5,150 — 5,150 5,150

4,109,803 860,488 4,970,291 4,808,835

淨流動資產（負債） 597,360 (161,456) 435,904 (67,472)

總資產減流動負債 1,471,163 (43,940) 1,427,223 1,561,208

非流動負債
遞延稅項負債 19,453 — 19,453 90,045 (d) 109,498
借款，部分有抵押
─ 須於一年後償還 331,279 — 331,279 331,279

350,732 — 350,732 440,777

淨資產（負債） 1,120,431 (43,940) 1,076,491 1,120,431

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

— III-6 —

附註：

1. 有關數字乃摘錄自本通函附錄二所載之會計師報告，並於2010年6月30日按1.00港元 = 人
民幣 0.8724元之匯率換算為港元。

2. 有關調整指：

(a) 對銷於聯新能源之投資5%為數3,439,000港元。本集團行使旺通認購權收購聯新能
源餘下95%註冊資本，聯新能源將成為本集團之附屬公司，而本集團將實際持有聯
新能源註冊資本之99.5%。本集團將就該等收購應用購買法入賬；

(b) 對銷給予旺通之委託貸款之賬面值，該款項組成旺通股權收購總代價之一部分；

(c) 對銷旺通認購權之公平值，有關金額組成旺通股權收購代價之一部分；

(d) 應用購買法時，聯新能源之可識別資產及負債及或然負債將按於旺通股權收購完成
日期之公平值記錄。於2010年8月31日，聯新能源有淨流動負債約161,456,000港
元。根據本通函董事會函件第2.4.3分段「財務重組」所載之財務要求，旺通承諾，
於財務重組完成後，聯新能源之流動資產價值應相等於其流動負債之價值。有關承
諾構成旺通一項特定責任，其須自費促使支付上述聯新能源流動負債161,456,000
港元，以令聯新能源於2010年8月31日不會處於淨流動負債狀況。聯新能源之物
業、機器及設備主要包括地下油槽、管道結構及加油設備，當中超過50%乃於三年